
Azienda Ospedaliera di Caserta Sant'Anna e San Sebastiano

Frontespizio Portfolio Atto Amministrativo

Determina Dirigenziale n. 1128 del 20/11/2025





REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE


“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA


_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


Oggetto: FORNITURA ANNUALE DI MEDICAZIONI A PRESSIONE NEGATIVA   - INDIZIONE


IL DIRETTORE U.O.C. PROVVEDITORATO ED ECONOMATO
A conclusione di specifica istruttoria, descritta nella narrazione che segue e i cui atti sono custoditi presso la struttura
proponente, rappresenta che ricorrono le condizioni e i presupposti giuridico-amministrativi per l’adozione del presente
provvedimento, ai sensi dell’art.  2 della Legge n. 241/1990 e s.m.i. e,  in qualità di responsabile del procedimento,
dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90 e s.m.i. 


Premesso 
- che la Soresa Spa con Prot. n. 17194 del 18/09/2025 (Allegato n.1) ha comunicato alle Aziende
Sanitarie  campane l’intervenuto  annullamento  in  autotutela  ex determina  del  DG  n.  274  del
15/09/2025 della  procedura  aperta  per  l’affidamento  della  “fornitura  di  sistemi  di  terapia  a
pressione  negativa  per  il  trattamento  delle  lesioni  acute,  croniche  ed  a  rischio  di  deiscenza”,
inserita nella programmazione centralizzata (Det. DG Soresa Spa. n.258/2022 – n. 296/2023); 
- che la  UOC scrivente,  avendo partecipato  alla  raccolta  dei  fabbisogni  attivata  dalla  precitata
Soresa  Spa.,  ha  informato  (mail  del  29/09/2025  -  agli  atti)  la  UOC  Farmacia,  evidenziando
l’esigenza di conoscere il fabbisogno di tali medicazioni, onde attivare - previa autorizzazione della
stessa Società  -  una procedura in  autonomia finalizzata  al  soddisfacimento delle  esigenze delle
UU.OO.CC. utilizzatrici; 
-  che con nota Prot. n. 30443 del 30/09/2025 (Allegato n. 2), il Direttore della UOC Farmacia a
tanto ha provveduto;
-  che - sulla base del quantitativo comunicato dalla predetta UOC -  è stata richiesta alla Soresa
Spa. autorizzazione all’espletamento in autonomia (RAGA del 07/10/2025 – agli atti) di una gara
di durata annuale per la fornitura in questione, evidenziando che, allo stato “sulle apparecchiature
in dotazione di quest’AORN a titolo di comodato d’uso gratuito ……. ” sono “utilizzabili …..” tali
dispositivi; 
-  che,  nel  richiedere  l’autorizzazione  de  qua,  è  stato  comunicato  che  la  procedura  a  farsi  è
suddivisa in più lotti (lotti n. 3) e verrà aggiudicata secondo il criterio del prezzo più basso per
prodotto conforme (art. 108, comma 3, del D.lgs 36/2023 e s.m.i.); 
- che la Soresa Spa. ha concesso l’autorizzazione richiestale, come si evince dalla consultazione
della piattaforma in uso (Allegato n. 3);
Rilevato  altresì  che l’Ufficio  deputato  all’istruttoria  preliminare,  ha  predisposto  la  seguente
documentazione di gara (agli atti):


 A/1 Domanda di partecipazione;
 A/2 Dichiarazione sostitutiva;
 A/3 DGUE;
 A/4 Scheda fornitore;
 A/5 Protocollo di legalità;


Tenuto conto  


Determinazione Dirigenziale


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.







REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE


“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA


_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


- che il Direttore della UOC Chirurgia Generale e d’Urgenza, Dott. Mauro Andreano, ha sollecitato
(Prot. n. 34382 del 03/11/2025 – agli atti) l’esigenza di disporre di un “sistema per addome aperto
ab thera procedura salvavita” presente nel lotto n. 3 della indicenda procedura;
-  che la Direzione Sanitaria Aziendale ha validato la richiesta in parola (05/11/2025 -  agli atti),
come emerge dalla relativa consultazione;
-  che ricorrendo l’esigenza improcrastinabile  di  garantire  la  fornitura  in  parola,  è  stata  avviata
iniziativa di acquisto  medio-tempore (id n.5779989) sulla piattaforma MEPA nei confronti della
Ditta Solventum Italy Srl (ex Tegea – Determina n. 629/2025 - agli atti), iscritta alla categoria di
abilitazione “Dispositivi  medici  vari”,  per  un fabbisogno trimestrale  (n.  20 pz Ab Thera medic
addome n. 25 pz Contenitori fluidi con gel) e per l’importo complessivo presunto € 16.800,00 oltre
Iva;
- di tanto è stata informata, per le vie brevi, la UOC Farmacia;
Dato atto che entro il termine previsto per la presentazione dell’offerta (07/11/2025 - ore 12:00),
l’O.E. interpellato a tanto ha provveduto, come emerge dalla piattaforma in uso;
Viste
-  la mail del 12/11/2025 (allegato n.4) con cui le UU.OO.CC Farmacia e Chirurgia Generale e
d’Urgenza hanno comunicato che i prodotti offerti dal succitato OE sono conformi alle specifiche
richieste;
- l’offerta economica presentata dallo stesso O.E., da cui emerge che l’importo complessivo della
fornitura de qua è pari ad € 14.000,00 oltre iva al 22% (allegato n.5);
Considerato che 
- che la UOC Farmacia (Prot. n. 30443/2025 - agli atti) ha segnalato la necessità di approvvigionarsi
dei dispositivi di che trattasi, evidenziando l’esigenza di attivare la relativa procedura, tenuto anche
conto dell’intervenuta revoca in autotutela della gara centralizzata (Determinazione del DG n.274
del 15/09/2025 - Prot.  So.Re.Sa.  n.17194 del 18/09/2025) oggetto di interesse aziendale,  giusta
partecipazione di questo Ente alla raccolta dei fabbisogni;
- che la stessa Farmacia ha comunicato a questo Servizio il fabbisogno e le specifiche tecniche dei
dispositivi in questione, allo stato utilizzabili sulle apparecchiature in dotazione di quest’AORN a
titolo di comodato d’uso gratuito (Del. DG n.424/2024); 
- che, nell’inoltrare alla So.Re.Sa Spa l’istanza ad approvvigionarsi in autonomia è stata evidenziata
la circostanza di cui al punto precedente, rappresentando che tale “soluzione permette la definizione
della autorizzanda procedura in tempi brevi”;
- che la medesima So.Re.Sa ha autorizzato questo Ente a procedere in autonomia (già allegato n. 3);
- che la UOC Chirurgia Generale e d’Urgenza ha rappresentato l’urgente necessità di disporre della
suddetta tipologia di medicazioni, fornendo la relativa la motivazione clinica; 
-  che,  stante  l’impellente  esigenza  di  garantire  nell’iter della  indicenda procedura la  continuità
dell’attività  clinico-assistenziale  da  parte  di  detta  struttura  sanitaria,  si  è  reso  indispensabile
approvvigionarsi  nei confronti  dell’O.E.A. del precedente affidamento,  avendo esso concesso in
comodato d’uso gratuito l’apparecchiatura per l’utilizzo dei dispositivi de quibus;
Visti 
- l’art. 15, comma 13, lettera d) del D.L. 95/2012, convertito in L. 135/2012, il quale dispone che gli
Enti  del SSN sono obbligati  ad utilizzare,  per l’acquisto di beni e servizi  relativi  alle categorie
merceologiche  presenti  nella  piattaforma  CONSIP,  gli  strumenti  di  acquisto  e  negoziazione


Determinazione Dirigenziale


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.







REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE


“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA


_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


telematici messi a disposizione della stessa CONSIP e che i contratti stipulati in violazione sono
nulli, costituiscono illecito disciplinare e sono causa di responsabilità amministrativa; 
- gli artt. 25, 50 comma 1 lett.b ) e 108 comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 
Ritenuto pertanto
- di prendere atto, attese le motivazioni sopra esplicitate e qui integralmente trascritte, dell’esito
iniziativa telematica (id n. 5779989) in questione e, per l’effetto, di affidare la fornitura trimestrale
di medicazioni a pressione negativa da destinare alla UOC Chirurgia Generale e d’Urgenza alla
Ditta Solventum Italy Srl, per l’importo complessivo di € 14.000,00 oltre iva al 22%;
- di indire una procedura di gara sulla piattaforma MEPA finalizzata all’affidamento (art. 108, co. 3,
del D. Lgs. n. 36/2023 e smi.) della fornitura annuale di medicazioni con l’utilizzo della pressione
negativa (lotti 3), per l’importo complessivo presunto di € 116.850,00 IVA esclusa; 
-  di  precisare  che  la  procedura  in  questione  –  attesa  la  motivazione  innanzi  esposta  e  qui
integralmente trascritta - sarà attivata nei confronti degli OO.EE., che hanno già concesso in uso
gratuito le apparecchiature all’uopo utilizzabili e, allo stato, presenti in Azienda; 
- approvare la documentazione di gara (agli atti) sotto elencata:


 A/1 Domanda di partecipazione;
 A/2 Dichiarazione sostitutiva;
 A/3 DGUE;
 A/4 Scheda fornitore;
 A/5 Protocollo di legalità;


Attestata la  conformità  del  presente  atto  alle  norme  sul  trattamento  dei  dati  di  cui  al  D.lgs.
196/2003, così come integrato con le modifiche prodotte dal D.lgs. 101/2018 per l’adeguamento
della normativa nazionale al Regolamento UE 2016/679 (GDPR) e dalle successive introduzioni
previste dalla legge 27 dicembre 2019 n. 160, che contiene principi e prescrizioni per il trattamento
dei  dati  personali,  anche con riferimento  alla  loro “diffusione”,  e dichiarato di aver  valutato  la
rispondenza  del  testo,  compreso  gli  eventuali  allegati,  destinato  alla  diffusione  per  il  mezzo
dell’Albo Pretorio alle suddette prescrizioni e ne dispone la pubblicazione nei modi di legge;


DETERMINA 
per le causali in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte, di:
Prendere  atto,  attese  le  motivazioni  sopra  esplicitate  e  qui  integralmente  trascritte,  dell’esito
iniziativa telematica (id n. 5779989) in questione e, per l’effetto, di affidare la fornitura trimestrale
di medicazioni a pressione negativa da destinare alla UOC Chirurgia Generale e d’Urgenza alla
Ditta Solventum Italy Srl, per l’importo complessivo di € 14.000,00 oltre iva al 22%;
Imputare la spesa derivante dal presente provvedimento pari ad € 17.080,00 iva inclusa sul conto
economico n. 5010107010 così suddiviso:


 € 11.386,67 sul bilancio 2025;
 € 5.693,33 sul bilancio 2026;


Indire una procedura di gara sulla piattaforma MEPA finalizzata all’affidamento (art. 108, co. 3,
del D. Lgs. n. 36/2023 e smi.) della fornitura annuale di medicazioni con l’utilizzo della pressione
negativa (lotti 3 – Allegato n. 6), per l’importo complessivo presunto di € 116.850,00 IVA esclusa;


Determinazione Dirigenziale


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.







REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE


“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA


_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


Precisare che la procedura in questione – attesa la motivazione innanzi esposta e qui integralmente
trascritta  -  sarà  attivata  nei  confronti  degli  OO.EE.,  che hanno già  concesso in  uso gratuito  le
apparecchiature all’uopo utilizzabili e, allo stato, presenti in Azienda;
Approvare la  documentazione  di  gara  (agli  atti),  predisposta  dalla  UOC  Provveditorato  ed
Economato, innanzi elencata e qui integralmente trascritta; 
Prendere atto che i costi effettivi derivanti dall’affidamento del presente appalto verranno definiti
in sede di aggiudicazione definitiva e saranno imputati  dalla UOC Gestione Risorse Economico
Finanziarie ai competenti conti di bilancio; 
Prevedere la clausola di recesso, ai sensi del combinato disposto dagli artt. 92 e 100 del D.Lgs.
159/2011 s.m.i., qualora vengano accertati elementi relativi a tentativi di infiltrazione mafiosa; 
Prevedere,  altresì,  apposita  clausola  risolutiva  espressa  qualora  So.Re.Sa.  S.p.A.  (soggetto
aggregatore per la Regione Campania) avesse nel frattempo attivato analoga convenzione/accordo
quadro centralizzato; 
Nominare Rup ex art.15 del D.Lgs n. 36/2023 e smi. il Dott. Roberto Delfino, Responsabile UOS
Gare e Contratti e DEC ex art. 114 dello stesso decreto il Direttore della UOC Farmacia o suo
delegato; 
Trasmettere copia  del  presente  atto  al  Collegio  Sindacale,  ai  sensi  di  legge,  nonché  alle
UU.OO.CC. Gestione Risorse Economico-Finanziarie, Farmacia e Chirurgia Generale e d’Urgenza.
       Il funzionario


Dott.ssa Maria Fatima Corvino
               


  IL DIRETTORE
                                                                                U.O.C. PROVVEDITORATO - ECONOMATO 


      Dott.ssa Teresa Capobianco
  (f.to Digitalmente)


Determinazione Dirigenziale


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.







REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE


“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA


_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


Determinazione Dirigenziale


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.





				2025-11-20T15:33:49+0100

		TERESA CAPOBIANCO












Proponente: Il Direttore


Oggetto:


ELENCO FIRMATARI


PUBBLICAZIONE


ESECUTIVITA'


TRASMISSIONE
La trasmissione di copia della presente Deliberazione è effettuata al Collegio
Sindacale  e  ai  destinatari   indicati   nell'atto nelle  modalità   previste dalla
normativa vigente. L'inoltro alle UU. OO. aziendali avverrà in forma digitale
ai sensi degli artt. 22 e 45 D.gs. n° 82/2005 e s.m.i. e secondo il regolamento
aziendale in materia.


Determina Dirigenziale N. 1128 del 20/11/2025


UOC PROVVEDITORATO ED ECONOMATO


FORNITURA ANNUALE DI MEDICAZIONI A PRESSIONE NEGATIVA   - INDIZIONE


Atto immediatamente esecutivo


In  pubblicazione  dal 20/11/2025 e  per  il  periodo  prescritto  dalla  vigente
normativa  in  materia  (art.8 D.Lgs 14/2013,  n.33  e smi)


UOC AFFARI GENERALI
Direttore ad interim Luigia Infante


Teresa Capobianco - UOC PROVVEDITORATO ED ECONOMATO


Per delega del Direttore della UOC AFFARI GENERALI, Dr. Pasquale Cecere


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.





		2025-11-20T17:00:22+0100
	PASQUALE CECERE




